

BRM.0002.V.2024.OM

Radna
Izabela Kaczorowska
Radna Miasta Chełmna

dot. Interpelacji zgłoszonej na V sesji Rady Miasta w dniu 28 sierpnia 2024 r.

W odpowiedzi na interpelacje, w której Pani Radna wykazuje daleko posuniętą troskę o możliwość zadawania przez radnych pytań i dostępie mieszkańców do odpowiedzi na nie wyjaśniam, co następuje:

Zakładałem, że każdy radny pełniący te zaszczytną funkcję zapoznał się z zapisami najważniejszych aktów prawnych jakimi są ustawa o samorządzie gminnym i statut miasta Chełmna.

Zapis art. 24 ust 3-7 ustawy brzmi:

„3. W sprawach dotyczących gminy radni mogą kierować interpelacje i zapytania do wójta.

4. Interpelacja dotyczy spraw o istotnym znaczeniu dla gminy. Interpelacja powinna zawierać krótkie przedstawienie stanu faktycznego będącego jej przedmiotem oraz wynikające z niej pytania.

5. Zapytania składa się w sprawach aktualnych problemów gminy, a także w celu uzyskania informacji o konkretnym stanie faktycznym. Przepis ust. 4 zdanie drugie stosuje się odpowiednio.

6. Interpelacje i zapytania składane są na piśmie do przewodniczącego rady, który przekazuje je niezwłocznie wójtowi. Wójt, lub osoba przez niego wyznaczona, jest zobowiązana udzielić odpowiedzi na piśmie nie później niż w terminie 14 dni od dnia otrzymania interpelacji lub zapytania.

7. Treść interpelacji i zapytań oraz udzielonych odpowiedzi podawana jest do publicznej wiadomości poprzez niezwłoczną publikację w Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej gminy, oraz w inny sposób zwyczajowo przyjęty.”

Nadmieniam, że radni nie zwracali się do mnie w sprawie pozyskania jakichkolwiek informacji w przedmiotowym zakresie.

Powyższe nie oznacza, że radni nie mogą zadawać ustnych pytań dotyczących bieżących spraw, na które burmistrz miasta lub wskazany przez niego pracownik odpowie na sesji.

Na pytania zadane na IV sesji, których było bardzo wiele, na podstawie wyciągu z protokołu Burmistrz Miasta udzielił odpowiedzi radnym na piśmie (B.0003.11.2024.MK z dnia 27.072024). Pytania ustne zadawane przez radnych były pytaniami dotyczącymi spraw bieżących Miasta i zostały przedstawione w punkcie 16 obrad tj. Wolne wnioski i informacje, w którym to informacje i odpowiedzi Burmistrza są udzielane zazwyczaj bezpośrednio i na bieżąco.

Wyciąg z protokołu zawierający wszystkie pytania zadane na sesji przygotował pracownik biura Rady, nikt z radnych nie złożył pytania na piśmie ani przed, ani w trakcie, ani po sesji.

Burmistrz Miasta udzielił odpowiedzi zgodnie z obowiązującymi przepisami w ciągu 30 dni od zadania pytania, które nie były ani interpelacją, ani zapytaniem, gdzie obowiązuje 14 dniowy termin na odpowiedź.

W biuletynie informacji publicznej miasta Chelмна każdy mieszkaniec może obejrzeć transmisję z sesji, zapoznać się z protokołem, publikowane są uchwały, interpelacje i zapytania oraz odpowiedzi na nie i wiele innych dokumentów. Nie sposób jednak publikować wszystkiego, co nie oznacza, że radni czy mieszkańcy są w jakiś sposób pozbawiani informacji na nurtujące ich tematy.

Mieszkańcy mają prawo do informacji publicznej, zgodnie z ustawą z dnia 6 września 2021 r o dostępie do informacji publicznej (Dz.U.2022.902 t.j.) i mogą o taką informację wystąpić do urzędu. Ponadto każdy radny miał prawo swojemu wyborcy przedstawić odpowiedź na pytania, które w ich imieniu i w ich interesie na sesji zadał.

Decyzja o tym, że radni przedstawiając pytania werbalnie na sesji przedstawiają je również na piśmie kierowane są do Pana Burmistrza za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta. Tak przygotowane pytania zostaną niezwłocznie przekazane Burmistrzowi Miasta. Takie rozwiązanie pozwoli na szybszy obieg informacji, udzielenie odpowiedzi przez Burmistrza oraz przyspieszy podjęcie właściwych działań rozwiązujących dany problem. Ponadto tak zadane pytania oraz odpowiedzi na nie będą opublikowane na BiP-ie, a więc dostępne dla mieszkańców. Pytania, które powstaną podczas dyskusji nie muszą być przedstawione na piśmie.

Podjęte rozwiązania zapobiegą w przyszłości powstawaniu podobnych sytuacji.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miasta Chelмна
Marek Olszewski